
مسیر تحصیلی و شغلی مهندسان صنایع 
نگاهی کوتاه به   مهندسی صنایع

تالیف:  کمیته فارغ‌التحصیلان مهندسی صنایع



معرفی مهندسی صنایع
با پیشرفت سریع علم و فن‌آوری و پیچیدگی 

خدمات  و  تولید  گستره  سیستم‌ها،  روزافزون 

آن‌چنان  تنوع،  و  کیفیت  کمیت،  حیث  از 

توسعه‌ یافته است كه رشته‌های مهندسی خود 

سازمان‌ها  مسائل  تمامی  پاسخگوی  به‌تنهایی 

تلفیق  از  كمبودها  این  جبران  برای  نیستند. 

رشته‌ها و تخصص‌های گوناگون علوم مدیریت، 

فنی، اقتصاد و روش‌های مدل‌سازی و محاسبات 

مهندسی، مهندسی صنایع شکل‌گرفته است.

مهندسی  تاریخچه  ارائه  از  پس  متن  این  در 

صنایع و تعریف آن، اصول فکری و دیدگاه‌ها 

و  ذکر شده  رشته  این  پژوهشی  موضوعات  و 

کارشناسی  گرایش‌های  از  توصیفی  به  سپس 

این  کاری  و حوزه‌های  مهندسی صنایع  ارشد 

دانشکده مهندسی  نهایت معرفی  و در  رشته 

صنایع دانشگاه تهران و کمیته فارغ‌التحصیلان 

آن پرداخته خواهد شد.
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تاریخچه
در زمان تیلور که تعدادی از موضوعات مدیریتی توسط وی 

ارائه گردید، برای اینکه اهمیت این موضوعات و نیز جایگاه 

دست‌اندرکاران مربوطه از رشته‌های مهندسی کمتر نمود 

داده نشود و مهندسین برای آن‌ها نیز اهمیت قائل شوند، 

از اصطلاح مهندسی صنایع استفاده شد. موضوعاتی با 

نام مهندسی صنایع بخشی از موضوعات علم مدیریت 

می‌باشد. فردریک تیلور )۱۹۱۵ - ۱۸۵۶( بنیان‌گذار علم 

مدیریت را همچنین پدر مهندسی صنایع می‌دانند.

مهندسی صنایع در واقع از سال‌های انقلاب صنعتی آغاز 

شــد و بعدها به‌تدریج تکوین پیدا کرد. اولین دانشکده 

مهندسی صنایع در ســال 1908 در دانشــگاه ایالتی 

پنسیلوانیای آمریکا تشکیل شد. در دهه 1930 به علت 

بروز بحران بزرگ اقتصادی و در سال‌های جنگ جهانی 

دوم توجه زیادی به مهندسی صنایع معطوف شد. در طی 

سال‌های 1950 تا 1980 علاوه بر تأکید روی ابزارهای کمی و 

محاسباتی، کیفیت در زندگی شغلی )QWL(، مدیریت 

کیفیت جامع )TQM( و مشارکت کامل کارکنان 

)IEI( در سازمان‌ها رواج پیدا کرد. از سال 

1980 به بعد نیازهای کلی سازمان‌ها، تقویت 

تجارت، افزایش رقابت‌پذیری، بهبود کارایی، 

توجه به مشــتریان، بازاریابی و مدیریت 

عرضه اهمیت زیادی پیدا کرد.

در ایران اولین دانشکده مهندسی 

صنایــع در ســال 1347 در 

دانشگاه صنعتی شریف شروع 

به کار کرد.

   ریاضی، فیزیک و شیمی عمومی
   آزمایشگاه اندازه‌گیری دقیق و کنترل کیفیت

   کارگاه‌های ریخته‌گری و ماشین‌کاری
   روش‌های تولید

   استاتیک و مقاومت مصالح
   مبانی برق

   اصول حسابداری
   تئوری احتمال و کاربردهای آن

   آمار مهندسی
   کنترل کیفیت آماری

   تحقیق در عملیات
   جبر خطی

   برنامه‌ریزی و کنترل پروژه
   برنامه‌ریزی تولید

   برنامه‌ریزی و کنترل تولید و موجودی‌ها
   برنامه‌ریزی نگهداری و تعمیرات

   ارزیابی کار و زمان
   طرح‌ریزی واحدهای صنعتی

   شبیه‌سازی
   برنامه‌ریزی حمل‌ونقل

   مدیریت سیستم‌های اطلاعاتی
   تحلیل سیستم‌ها

   کاربرد کامپیوتر
   اقتصاد خرد و اقتصاد کلان

   اقتصاد مهندسی
   ارگونومی

   اصول مدیریت و سازمان‌دهی
   مدیریت منابع انسانی

   مهندسی ارزش

عناوین برخی از دروس رشته مهندسی صنایع در 

دانشگاه‌های ایران در مقطع تحصیلی کارشناسی به 

شرح زیر می‌باشد:
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مهندسی صنایع، حرفه‌ای مهندسی است که در رابطه با بهینه‌سازی فرایندهای 
پیچیده، سیستم‌ها یا سازمان‌ها با اســتفاده از توسعه، بهبود و پیاده‌سازی 
سیستم‌های یکپارچه از افراد، پول، دانش، اطلاعات، تجهیزات، انرژی و مواد 

است. 
مهندسی صنایع از شاخه‌های مهندسی اســت، که می‌کوشد با تلفیق دانش 
مهندسی، ریاضیات، اقتصاد و مدیریت، کارایی سیستم‌های تولیدی، فرایندها 

و سازمان‌ها را بهبود دهد.
این رشته محل تلاقی مهندسی، ریاضی کاربردی و مدیریت است. در شاخه‌های 
مهندســی اصول علمی در تحلیل و حل مســائل به کار گرفته می‌شود و در 

رشته‌های مدیریت تأکید بر مطالعه عوامل انسانی است.
از طرفی تفاوت رشته مهندسی صنایع با سایر رشته‌های مهندسی نظیر برق 
و مکانیک، اســتفاده از قواعد ریاضیات کاربردی حاکم بر هر سیستم است، 
درحالی‌که سایر رشته‌های مهندسی از اصول و قواعد علوم تجربی در تحلیل 
مسایل بهره می‌برند. در عمل هر دو به تخصص یکدیگر برای ایجاد یک سیستم 

یکپارچه نیاز دارند.
مهندسی صنایع به‌طور کلی اثربخشی، کارایی، تطبیق‌پذیری، پاسخ‌گویی، 
کیفیت و بهبود مستمر کالاها، خدمات و ســودآوری را مدنظر قرار می‌دهد. 
همچنین این رشته در قلب سیستم‌هایی قرار دارد که برای سازمان‌های صنعتی 
و خدماتی امروزی ضروری هستند. از خطوط هواپیمایی تا خرده‌فروشی‌ها، 
از بیمارستان‌ها تا بانک‌ها، در سیستم‌های اقتصادی و اجتماعی و به‌طورکلی 
در همه سیستم‌های پیچیده‌ای که شامل نیروی انسانی، فناوری و اطلاعات 
هستند، مهندسان صنایع راه‌حل‌هایی برای بهبود عملکرد سیستم‌ طراحی 

می‌کنند.
به طور خلاصه می‌توان گفت:

   مهندسی صنايع علمی است که بايد آن را هنرمندانه به کار گرفت.
  هنری است که بايد آن را علمی آموخت.
  فنی است که بايد آن را  اذوق درآمیخت.

  مهندس صنايع کارآفرین است.
  و موجب خلاقيت و نوآوری در سازمان می‌شود.

مهندسی صنایع چیست؟

اصول فکری و دیدگاه‌ها
اساس مهندســی در هر گرایشــی مبنی بر طراحی، اندازه‌گیری، محاسبه و 
تحلیل با استفاده از علوم ریاضی و تجربی شــکل می‌گیرد. مهندسی صنایع 
با دربرداشتن نگرش سیســتماتیک و فراگیر، ارتباط تخصص‌های مختلف و 
نهاد مدیریت سازمان را ایجاد نموده و امور برنامه‌ریزی، سازمان‌دهی، هدایت 
و نظارت بر امور اجرایی با هماهنگی بیشتری دنبال می‌کند. مدیریت علمی 

همان نگرش سنتی مهندسی صنایع است.
اکنون باید دید که اصول فکری مهندسی صنایع بر چه عواملی استوار است:

  خلاقیت
فعالیت اصلی هر مهندس صنایع ارائه طرح برای بهبود سیستم‌های جاری و 
یا ارائه طرح جدید می‌باشد که به همین منظور قویاً نیاز به خلاقیت و نوآوری 

جهت ارائه طرح‌های نو و بدیع می‌باشد.

  تفکر فراگیر
نگرش سیستماتیک و فراگیر برجسته‌ترین خصوصیت مهندسی صنایع است 
و اطلاق مهندســی صنایع و سیستم‌ها به این رشــته بی‌ارتباط با این نگرش 
نیست. نگرش فراگیر موجب می‌شود مســائل از کل به‌جز و تعامل اجزا باهم 
موردبررســی دقیق قرارگرفته و مدل کاملی از سیستم‌های موردنظر تهیه و 

مسائل موردنظر آن به بهترین شکل طرح و بررسی می‌گردد.

  رهبری گروه
آشنایی باکلیت سیستم موردنظر و نقش اجزا در کارکرد صحیح آن این امکان را 
فراهم می‌آورد که هدایت و رهبری گروه کاری مجری سیستم باانگیزه بیشتری 
دنبال گردد و درواقع علاوه بر طراحی سیســتم موردنظر، مهندسی صنایع 
سیستم‌های پیاده‌سازی و اجرا را نیز پی‌ریزی نموده و نقش رهبری گروه‌های 

کاری را مؤثرتر دنبال می‌نماید.

  مدیریت زمان
مهندسی صنایع با درک موضوع اهمیت زمان و فرصت‌های آن با توجه به عرصه 
تنگاتنگ رقابت اقتصادی، تکنیک‌هایی را به کار می‌گیرد که عامل زمان اجرای 

اجزای کاری را در تمامی فرایندها موردتوجه و مدیریت قرار می‌دهد.

  ارتباط بهره‌وری و بهبود مستمر
اعتقاد به ارتقا بهره‌وری و بهبود مستمر یک اصل باارزش در مهندسی صنایع 
اســت. لذا مهندســی صنایع با پذیرش این مطلب همواره سعی در افزایش 
بهره‌وری و بهبود وضعیت کاری نموده و سعی می‌شود همواره امور اثربخش‌تر 
و کاراتر شود. نگرش بهبود مستمر این امکان را می‌دهد که هرروز به فکر ارتقا 

هرچند به‌اندازه کوچک باشیم.

  ذهن کنجکاو و یاد گیر
عدم وجود تعصب خاص بــه ماهیت فنی امور در مهندســی صنایع موجب 
می‌شود ذهنیت کنجکاو برای کشف حقایق نهفته در پدیده‌ها تقویت شود و 
مهندس صنایع با ذهن دژم کمتر می‌تواند راه‌حل‌های ابتکاری و راهگشا برای 

مسائل موردنظر ارائه نماید.
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آن‌هایی جذب این رشته می‌شوند که:
  به برنامه‌ریزی و هدایت مؤثر امکانات اندیشیده و نظام‌مند هستند

  ذوق هنری داشته و نیز تمایلات فنی در طراحی و ساخت‌وساز امکانات، تجهیزات و نظام‌ها را دارند
   علایقی در خلق و بروز ابتکار در حوزه‌های کاربردی دارند و اهل نوآوری و ارائه اندیشه‌های جدید هستند

   ریاضی را دوست دارند، با فن و حرفه عجین‌اند، کامپیوتر را بخشی از زندگی روزمره خود می‌دانند
  با انسان‌ها رابطه‌ دوستانه می‌توانند برقرار کنند

   ابعاد مدیریتی را دوست دارند
و تمایل دارند:

  با توانایی‌های ریاضی گونه‌ خویش، ارتباط بهینه‌ای بین اجزاء نهادها، نظام‌ها و امکانات پدیدآورند
  با ایجاد فضایی بشاش و دل‌نشین، از وقت و انرژی انسان‌ها باروحیه‌ای بسیار مطلوب و ثمربخش بهره می‌گیرند.

موضوعات پژوهشی
دانشــگاه‌های ایران به‌موازات جذب تحصیل‌کرده‌هــای دنیای صنعتی، تاکنــون چند ده هزار متخصــص صنایع در رده‌های 
مختلف تربیت و به بازار کار هدایت نموده‌اند که با همان توانمنــدی متخصصان جوامع صنعتی به انجام امور محوله پرداخته‌اند. 
برای هماهنگی و بهبود توانمندی‌ها و دانش مهندســی صنایع، سالانه کنفرانســی بین‌المللی در حوزه‌های تخصصی به‌موازات 

کنفرانس‌های ملی برگزار می‌شود و صاحب‌نظران کشور‌های مختلف در حوزه‌های تخصصی به تبادل تجربیات می‌پردازند.
برخی موضوعات پژوهشی که مهندسین صنایع در حیطه کاری‌شان به آن‌ها می‌پردازند عبارت‌اند از: اقتصاد و هزینه‌یابی، کیفیت، 
کنترل تولید و موجودی، تکنولوژی تولید، مدیریت، فناوری اطلاعات، مدیریت پروژه و شبکه، منابع انسانی، تحقیق در عملیات، 
طرح استقرار و ارزیابی کار و زمان، اندازه‌گیری عملکرد، تعیین میزان تأثیر به‌جای مانده از فعالیت‌های اجرایی کارکنان، سنجش 
میزان رضایت مشتری، مدل‌سازی میزان و تنوع تولید متناسب با نیاز مشتری، مجتمع سازی تلاش‌های اجرایی، ارتقاء بهره‌وری 
کارکنان و نظام‌ها، نظام‌های تضمین کیفیت، مدیریت و محیط‌زیست، طراحی الگوی توسعه صنعتی کشور، برنامه‌ریزی حمل‌ونقل 
از طریق شبکه‌های عصبی، تصمیم‌گیری فازی، توسعه سیستم‌های عرضه انرژی و برنامه‌ریزی تولید در حالت احتمالی با استفاده 

از شبیه‌سازی نمونه‌ای از محورهای پژوهشی در حال انجام در این رشته‌اند.

حوزه‌های کاری مهندسی صنایع
حیطه فعالیت مهندسی صنایع به‌واسطه کاربرد حوزه‌های مختلف مهندسی، در محیط کار یا دانشگاه، متنوع است. ازجمله این 
حوزه‌ها می‌توان به برنامه‌ریزی تولید و کنترل موجودی، کنترل کیفیت، کنترل پروژه، مهندســی مالی، ارگونومی و مهندسی 
فاکتورهای انسانی، مهندسی سیستم‌ها، برنامه‌ریزی حمل‌ونقل و ... اشاره نمود. هریک از این گرایش‌ها در واقع خبرگی و تخصص 

خاص خود را می‌طلبد و خود یک عنوان شغلی محسوب می‌شود که در دسته‌بندی ذیل می‌گنجد.
1  اگر کاربرد آن، در مهندسی زمان و هزینه باشــد به تخصص‌های کاری چون برنامه‌ریزی و کنترل پروژه، برنامه‌ریزی تولید و 
کنترل موجودی، مهندسی مالی، برنامه‌ریزی سیستم‌های حمل‌ونقل و ... می‌انجامد که بیشتر تخصص مدل‌سازی و بهینه‌سازی 

ریاضی و آمار را می‌طلبد.
2  اگر کاربرد آن در علوم مهندسی باشد به تخصص‌هایی چون مهندسی سیستم‌ها، کنترل کیفیت، تجزیه‌وتحلیل سیستم‌ها و 

... می‌انجامد و نیاز به کسب دانش در حوزه مهندسی مربوطه مثلًا الکترونیک، هوافضا یا IT است.
3  اگر کاربرد آن در حوزه مدیریتی باشد یعنی مهارت‌های مدیریتی به تخصص مهندسی در همان گرایش خاص افزوده‌شده و 
تخصص کاری مدیریت پروژه، مدیریت ارتباط با مشتری، مدیریت مهندسی، مدیریت استراتژیک و کسب‌وکار، مدیریت بازاریابی 

و نظیر آن نیاز دارد.
لازم به ذکر است دانش و مهارت‌های صرفاً مدیریتی بیشتر در حیطه رشــته‌های مدیریت قرار می‌گیرد. همچنین معمولاً همه 
تخصص‌های مهندسی در اثر کسب تجربه و سابقه کار با مهارت‌های مدیریت تلفیق‌شــده و فرد را واجد احراز مشاغل ارشد که 

بیشتر جنبه مدیریتی دارند می‌کند.
از رشته‌های دانشگاهی رقیب و نزدیک مهندسی صنایع می‌توان از انواع رشــته‌های مدیریت مانند مدیریت صنعتی، مدیریت 

اجرایی، مدیریت بازاریابی، مدیریت مالی، کارآفرینی، MBA  )مدیریت کسب‌وکار( و غیره نام برد.
در ادامه به شرح مختصری از حوزه‌های کاری رایج مهندسی صنایع می‌پردازیم:
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برنامه‌ریزی و کنترل پروژه
شرح:

پروژه، فعاليتي موقتي، غیرتکراری و منحصربه‌فرد اســت که شروع و پایان 
مشــخص دارد. خروجی آن محصول، خدمت یا نتیجه منحصربه‌فرد است. 
برنامه‌ریزی و کنترل پروژه عبارت است از استفاده از دانش، مهارت و تکنیک 
جهت برآورده ســازی الزامات پروژه شــامل زمان، محدوده کار و محصول 
پروژه، بودجه، کیفیت و منابع پروژه. به‌عبارت‌دیگر برنامه‌ریزی پروژه یعنی 

پیش‌بینی، کنترل و نظارت بر اجرا جهت کمترین انحراف از پیش‌بینی.
اهداف:

هدف برنامه‌ریزی و کنترل پروژه رسیدن به اهداف از پیش تعیین‌شده برای 
پروژه یعنی زمان، هزینه، محدوده و کیفیت، است. به بیان ساده‌تر عبارت است 
از برنامه‌ریزی فعالیت‌ها و منابع و کنترل اینکه پروژه در بازه زمانی و با میزان 

بودجه برنامه‌ریزی‌شده در کیفیت خواسته‌شده به انجام برسد.
قابلیت و فرصت شغلی:

  کارشناس برنامه‌ریزی و کنترل پروژه
  مدیر پروژه

  پیاده‌سازی سیستم مدیریت پروژه
  ایجاد دفتر مدیریت پروژه

دانش و توانایی علمی:
)WBS( تهیه ساختار تجزیه کار  

CPM انجام محاسبات  
  تخصیص و تسطیح منابع

  بودجه‌بندی و تخمین هزینه
  مدیریت ریسک

PRIMAVERA یا MSP استفاده از نرم‌افزارهای تخصصی مثل  
  قابلیت تهیه انواع گزارش‌های مدیریتی و پروژه‌ای

دروس مرتبط:
  برنامه‌ریزی و کنترل پروژه

  تئوری احتمال و کاربردهای آن
  آمار مهندسی

  تحقیق در عملیات

مهندسی سیستم‌ها
شرح:

مهندسی سیستم‌ها یک رویکرد بین‌رشته‌ای است که تیم مهندسی را قادر 
می‌سازد یک سیستم موفق را بر مبنای الزامات موردنیاز اولیه، طراحی و ایجاد 
کند. مهندسی سیستم‌ها دربرگیرنده شناسایی و تجزیه نیازمندی‌ها و الزامات 
مشتری، تحلیل و تخصیص کارکردهای سیســتم، سنتز و انتخاب معماری 
سیستم، ساخت، آزمودن، صحه‌گذاری و یکپارچه‌سازی سیستم طراحی‌شده 

است. چهار عنصر اساسی مهندسی سیستم‌ها عبارت است از: 
1. رویکرد بالا به پایین 2. چرخه عمر سیســتم 3. تعریــف نیازمندی‌های 

سیستم 4. بین‌رشته‌ای بودن
اهداف:

 هدف از مهندسی سیستم‌ها در کنار هم قرار دادن اصولی کلیه اجزا و عناصر 
زیرمجموعه یک سیستم و برقراری رابطه تعاملی هدفمند و هم افزایانه میان 
آن‌ها به بهترین شیوه ممکن اســت که درنهایت منجر به ایجاد یک سیستم 
کلان با قابلیت و توانمندی مشخص به‌منظور پاسخگویی به نیازهایی خاص 
می‌شود. مهندسی سیستم‌ها شامل امکان‌سنجی اقتصادی، بهینه‌سازی هزینه 
چرخه عمر، بهینه‌سازی طراحی و انتخاب گزینه‌های برتر، قابلیت اطمینان، 
مدیریت ریســک، مدیریت پیکره‌بندی و خطوط مبنــای طراحی، ارتباط با 
کاربر، ردیابی الزامات، مدیریت بازنگری و ... است. در واقع مدیریت مهندسی 
سیستم بالانسی بین هزینه، زمان، ریسک و پارامترهای عملکردی سیستم 

ایجاد می‌کند.
 قابلیت و فرصت شغلی:

  کاربرد گســترده‌ در ســازمان‌هایی مانند هوافضا، خودروسازی، نظامی با 
مأموریت‌های طراحی و ایجاد سامانه‌های با پیچیدگی بالا

   تولید سیستم‌های نرم‌افزاری و طراح سیستم اطلاعات مدیریت مهندسی
   مدیر مهندسی سیستم

)Configuration( ممیز پیکره‌بندی  
   کارشناس قابلیت اطمینان

   مدیر ریسک
)Trade Study( کارشناس بهینه‌سازی و مطالعات تبادلی  

   مدیر تضمین کیفیت
  کارشناس سیستم‌های تولید

دانش و توانایی علمی:
  توانایی کار در تیم چند رشــته‌ای، مهم‌ترین مهارت موردنیاز مهندســی 

سیستم است
دروس مرتبط:

  تحقیق در عملیات
  آمار مهندسی

  کنترل کیفیت آماری
  مدیریت سیستم‌های اطلاعاتی

  اقتصاد مهندسی
  تحلیل سیستم‌ها
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سیستم‌ها و روش‌ها
شرح:

سیستم‌ها و روش‌ها عبارت اســت از شــناخت جنبه‌های مختلف سیستم 
)سازمان(، آگاهی از چگونگی عملکرد اجزای تشکیل‌دهنده سیستم و بررسی 
نحوه و میزان ارتباط بیــن اجزاء آن؛ به‌منظور دســت‌یابی به مبنایی جهت 

طراحی و اجرای یک سیستم بهبودیافته.
اهداف:

به‌طورکلی هدف از تجزیه تحلیل سیســتم‌ها ارزیابی وضعیت موجود نحوه 
انجام کارها، شناخت مشــکلات موجود در روش‌های انجام کار با استفاده از 
روش‌های علمی، بررسی و انتخاب روش‌ها و شــیوه‌های بهتری برای انجام 
کارها می‌باشد؛ بنابراین تجزیه‌وتحلیل سیستم، هم به‌منظور يسدنهم دجمد 
فرایندهای کاری )اصلاح روش‌ها( در ســازمان کاربــرد دارد و هم به‌منظور 

توسعه سیستم‌های نرم‌افزاری )تحلیل و مهندسی سیستم( به کار می‌رود.
قابلیت و فرصت شغلی:

  يسدنهم دجمد فرایندها )BPR(: احصاء فرایندهای کاری و مستندسازی 
آن بر اســاس اســتانداردهای موجود، طراحی و توسعه نقشــه فرایندی و 
نمودارهای فرایندی، شناسایی مسائل و مشکلات مرتبط و ارائه راه‌حل‌های 

اجرایی، اجرای راه‌حل‌ها در جهت بهبود فرایندهای کاری
  تحلیل سیســتم‌: شــناخت وضعیت موجود نحوه انجام کارها و مشکلات 
موجود )As is(، اصلاح و بهبود روش‌های موجود )To be(، طراحی سیستم 
بهبودیافته و ارائه به برنامه نویسان سیســتم جهت توسعه سیستم، تست و 

صحه‌گذاری سیستم
دانش و توانایی علمی:

  تکنیک‌ها، اصول، ضوابــط و مقررات مدیریت و بهبــود فرآیندها، تحلیل 
سیستم‌ها و متدولوژی‌های موجود

  اصول و تکنیک‌های مدیریت تغییر
  سیستم‌های اطلاعاتی فرآیند محور )BPMS، ERP، CRM و ...(

  مفاهیم پایگاه داده و تکنیک واکاوی داده‌ها
  توانایی بهره‌گیری از نرم‌افزارهای تخصصی طراحی سیستم

سایر ویژگی‌ها: داشتن تفکر سیستمی، تحلیلی، انتقادی و ذهنی پرسشگر، 
منظم و خلاق. دقــت و تمرکــز در کارها، توجــه به رضایــت مراجعین و 
مشتری‌گرایی و علاقه‌مند به کار تیمی. دارای مهارت‌های حل مسئله، ارائه 
و گزارش‌نویســی، تلفیق‌گرایی و عمل‌گرایی، نظم فکری و مهارت شــنود و 

ارتباط مؤثر
دروس مرتبط:

  کنترل کیفیت آماری
  آمار مهندسی

  تحلیل سیستم‌ها

طرح‌ریزی واحدهای صنعتی
شرح:

طرح‌ریزی واحدهای صنعتی عبارت اســت از طراحی ترتیــب قرار گرفتن 
تجهیزات فیزیکی یک واحد تولیدی که نتیجه آن به‌صورت یک نقشــه ارائه 
می‌گردد و به نقشه اســتقرار واحد یا چیدمان موســوم است. به‌طورکلی در 
طرح‌ریزی واحدهای صنعتــی، برنامه‌ریزی، مکان‌یابــی و تعیین چیدمان 
تسهیلات و ماشین‌آلات انجام می‌شــود و به‌این‌ترتیب تصمیمات مربوط به 
انتخاب تکنولوژی و خرید ماشین‌آلات، میزان کارایی، سرعت و مقدار تولید 
محصولات، میزان پاســخگویی سیســتم به تغییر در طراحی محصولات و 

خدمات، ترکیب محصول و مقدار تقاضا را تحت تأثیر قرار می‌دهد.
اهداف:

هدف از طراحی کارخانه به‌صورت کلی عبارت است از تهیه طرحی با رعایت: 
تســهیل امر تولید، به حداقل رســاندن جابجایی‌ها و حمل‌ونقل‌ها، حداکثر 
اســتفاده از زمین و فضای ســالن‌ها و محوطه، حفــظ انعطاف‌پذیری طرح 
استقرار وســایل و تجهیزات، اســتفاده بهتر از نیروی انسانی و ماشین‌آلات، 
حداقل نمودن سرمایه‌گذاری بر روی ماشین‌آلات، تأمین راحتی و ایمنی برای 
پرسنل، طرح مناسب‌ترین سیستم حمل‌ونقل و انتخاب تجهیزات حمل‌ونقل 
مناسب، ایجاد شرایط نظارت و سرپرستی مناسب، کاهش هزینه‌های اضافی

قابلیت و فرصت شغلی:
  طراح و مجری ساخت واحدهای تولیدی

   طراح خطوط تولید
  مشاور در حوزه طراحی واحدهای صنعتی

Feasibility Study مشاوره و تهیه گزارشات  
دانش و توانایی علمی:

  آشنایی با نرم‌افزارهای مرتبط
   روحیه کار تیمی و پیگیری

  مهارت در رهبری به‌ویژه در محیط‌های تولیدی
دروس مرتبط:

  طرح‌ریزی واحدهای صنعتی
  ارزیابی کار و زمان
  برنامه‌ریزی تولید
  روش‌های تولید

  آمار مهندسی
  تحقیق در عملیات
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نگهداری و تعمیرات
شرح:

مجموعه فعالیت‌های انجام‌شــده در جهت حفاظت یا اعاده وضع یک جزء یا 
کل سیستم موجود که سبب افزایش عمر مفید ماشین‌آلات، کاهش مصرف 
قطعات یدکی، انرژی و هزینه و افزایش کار آیی و راندمان عملی ماشین‌آلات 
می‌شوند را نگهداری و تعمیرات گویند. در نگهداری و تعمیرات که آن را »نت« 
گویند، اساس بر این اســت که پس از مدتی کار کردن تجهیزات باید بازدید 
شــده و تعمیرات و اصلاحات لازم بر روی آن‌ها انجام پذیرد تا از فرسودگی 

قطعات جلوگیری و برای ساخت یا خرید قطعات برنامه‌ریزی شود.
اهداف:

اصلی‌ترین‌ هدف‌ سیستم‌ نگهداری‌ و تعمیرات‌، همان‌ بهینه‌ کردن‌ توانایی‌های‌ 
ماشین‌آلات ‌و دستگاه‌ها و تجهیزات به‌منظور رســیدن‌ به‌ حداکثر ظرفیت‌ 
عملیاتی‌ و کاهش‌ فرســایش‌ و خرابی‌ آن‌هاســت. ســایر اهداف آن شامل 
ايجاد آرشيو مدارك فني، بررســي و تحليل اقتصادي نت انجام‌شده، كاهش 
هزينه‌هاي انرژي و نت، كاهش زمان توقف ماشــين‌آلات، اســتفاده‌ي بهتر 
از قطعات يدكي و نيروي انســاني، افزايش يكفيــت و كميت توليد و کاهش 
هزينه‌هاي آن، ايجاد نظم و انضباط در کارخانه، اســتاندارد كردن كارهاي 
تعميراتي، تهيه‌ دســتورالعمل‌هاي ايمني و حفاظت فردي و بهبود شرايط 

ايمني در كارخانه می‌باشد.
قابلیت و فرصت شغلی:

  کارشناس و متخصص نگهداری و تعمیرات
  مشاور واحدهای تولیدی و خدمات جهت نگهداری و تعمیرات

  متخصص درزمینه پیاده‌سازی سیستم‌های نگهداری و تعمیرات و مدیریت 
دارایی‌های فیزیکی

دانش و توانایی علمی:
  آشنا به نرم‌افزارهای مرتبط

  آشنایی با زبان انگلیسی
   آشنایی با مفاهیمی نظیر نت مبتنی بر قابلیت اطمینان

  داشتن روحیه کاری در محیط‌های عمدتاً تولیدی
دروس مرتبط:

 برنامه‌ریزی نگهداری و تعمیرات
 تئوری احتمال و کاربردهای آن

 آمار مهندسی
  تحقیق در عملیات

  اقتصاد مهندسی

مدیریت زنجیره تأمین
شرح:

زنجیره تأمین زنجیره‌ای است شامل تمامی فعالیت‌های مرتبط با جریان کالا 
و تبدیل مواد از مرحله تهیه ماده اولیه تا تحویل کالا به مصرف‌کننده نهایی. 
مدیریت زنجیره تأمین عبارت اســت از فرایند برنامه‌ریزی‌ و یکپارچه‌سازی 
فعالیت‌های زنجیره تأمین و جریان‌های مواد و اطلاعاتی آن از طریق بهبود 
در روابط زنجیره و هماهنگ‌سازی فعالیت‌ها در زنجیره تأمین تولید و عرضه 

محصول.
اهداف:

مدیریت زنجیره تأمین دارای سه فرایند عمده می‌باشد: 1. مدیریت اطلاعات 
در طول زنجیره تأمین به‌عنوان‌مثال جمــع‌آوری و پردازش اطلاعات عرضه 

و تقاضا و استفاده جهت پیش‌بینی روند بازار و شرایط آینده عرضه و تقاضا 
2. مدیریت لجستیک شــامل کلیه فعالیت‌های فیزیکی از مرحله تهیه ماده 
خام تا محصول نهایی شــامل فعالیت‌های خریــد، حمل‌ونقل، انبارداری، 

برنامه‌ریزی تولیــد و … 3. مدیریت روابط به معنای توســعه اطمینان و 
اعتماد در میان شرکا و طرح قابلیت اطمینان برای آن‌ها

قابلیت و فرصت شغلی:
  خرید، تدارکات و مدیریت قراردادها

  مدیریت موجودی انبار
   برنامه‌ریزی حمل‌ونقل

  برنامه‌ریزی و کنترل تولید
  مدیریت ریسک زنجیره تأمین

  مدیریت توزیع و شبکه‌های تأمین
دانش و توانایی علمی:

  آشنایی با فرایندهای تولید، توزیع و هزینه‌ها
  آشنایی با اصول مدیریتی برنامه‌ریزی اســتراتژیک، تخصیص منابع، 

برنامه‌ریزی نیروی انسانی، روش‌های تولید
  آشنایی با روش‌های مختلف حمل‌ونقل و مزایا و معایب آن‌ها )هوایی، 

زمینی، ریلی و آبی(
  آشنایی با طرح‌ریزی واحدهای صنعتی

  آشنایی با روش‌های تصمیم‌گیری و حل مسئله
سایر ویژگی‌ها: داشتن تفکر خلاق، دید سیستمی و نیز مهارت‌های 
برقراری ارتباط مؤثر بــا تأمین‌کنندگان و مشــتریان و توجه به 

رضایت آنان، برنامه‌ریزی و زمان‌بندی فعالیت‌ها، یکپارچه‌سازی 
و هماهنگ کردن کارها 

دروس مرتبط:
  برنامه‌ریزی حمل‌ونقل

  برنامه‌ریزی و کنترل تولید و موجودی
  آمار مهندسی

  تحقیق در عملیات
  طرح‌ریزی واحدهای صنعتی
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مدیریت سیستم‌های اطلاعاتی
شرح:

 )Information Systems Management( مديريت سيستم‌هاي اطلاعاتي
درواقع کاربرد فناوري اطلاعــات و ارتباطات در پشــتيباني از فعالیت‌های 

کسب‌وکار و اقدامات سازمان مي‌باشد.
اهداف:

مديريت کسب‌وکار پوياي امروز نيازمند به‌کارگیری سیستم‌های اطلاعاتي 
و نرم‌افزارهاي سازماني اســت تا فرايندهاي کسب‌وکار را تحليل و با طراحي 
و توســعه سیســتم‌های اطلاعاتي و نرم‌افزارهاي موردنیاز آن کسب‌وکار، 
سازمان‌ها را بارور نمايد، نيازمندي‌هاي اطلاعاتي يک سازمان را تحليل کرده، 
اين نيازها را به‌صورت ویژگی‌های کارکردي و غیر کارکردی سیستم‌ها ترجمه 
و سپس درصدد طراحي يک سيستم مکانيزه رايانه‌اي )نرم‌افزار سازماني( در 
جهت رفع نيازمندي‌هاي تحلیل‌شــده برآيد و درنهایت پياده‌سازي، آزمون، 

توسعه و فرايند عملياتي سازي سيستم طراحی‌شده را راهبري نمايد.
قابلیت و فرصت شغلی:

  مطالعه، بررســي، ایجاد و نگهداری سخت‌افزار، شــبکه و نرم‌افزار 
موردنیاز و ابزار مخابراتي مناسب براي انتقال اطلاعات

  طراحی و ایجاد سیســتم هــوش تجاری در قالب سیســتم‌های 
پشتیبانی از تصمیم‌گیری و سیستم‌های خبره

  طراحی، تولید و پیاده‌سازی سیســتم‌های اطلاعاتی و نرم‌افزارهای 
موردنیاز سازمان‌ها

  تحلیل و طراحی پایگاه‌های داده، انبارهای داده، استخرهای داده و ارائه‌ی 
راهکارهای نوین ذخیره و بازیابی اطلاعات

  تحلیل منابع ســازمانی جهت اجرای پروژه‌های بهبود کیفیت عملکرد 
اطلاعاتی سازمان

دانش و توانایی علمی:
  مهندسی فناوری اطلاعات

  پایگاه داده و داده‌کاوی
  برنامه‌ریزی استراتژیک

  مدیریت دانش
  نيازسنجي اطلاعاتي

  برنامه‌ریزی منابع سازمان
  مديريت توسعه نرم‌افزار

سایر ویژگی‌ها: آشــنا به ساختار ســازماني، اهداف کسب‌وکار، 
فرايندهاي کاري و چگونگي برقراري ارتباط مؤثر با کاربران و 
دارای دانش طراحي سيستم پاسخگوي نيازهاي ذي‌نفعان 

و کاربران
دروس مرتبط:

  مدیریت سیستم‌های اطلاعاتی
  کنترل موجودی

مهندسی ارزش
شرح:

مهندســی ارزش روشــی سیســتماتیک، نظام‌یافته و مبتنی بر خلاقیت و 
کارگروهی برای حل مسئله، کاهش هزینه و بهبود عملکرد و کیفیت پروژه‌ها، 
محصولات و فرآیندها است. مهندسی ارزش به کمک گستره وسیعی از دانش 
و تجربیات متخصصین و با تمرکز بر کارکردهــای پروژه،  محصول یا فرآیند 

نتایج قابل‌اجرا برای بهبود را به‌سرعت ارائه می‌کند.
بر اساس تعریف مؤسسه بین‌المللی مدیریت پروژه، مهندسی ارزش نگرشی 
خلاق به‌منظور بهینه‌ســازی هزینه‌های چرخه عمر، صرفه‌جویی در زمان، 
افزایش سود، بهبود کیفیت، افزایش سهم بازار، حل مشکلات و استفاده بهینه 

از منابع می‌باشد
  کارشناس برنامه‌ریزی تولید

  کارشناس کنترل تولید
  کارشناس کنترل موجودی و تأمین قطعات

  مدیر برنامه‌ریزی
  مدیر تولید

دانش و توانایی علمی:
  انواع سیستم‌های مختلف تولید
  انواع روش‌های پیش‌بینی تقاضا

  مطالعات کار و زمان )زمان‌سنجی تولید(
  توالی عملیات

 MRP ) AP، MPS، BOM، CRP، BOL، نظام برنامه‌ریزی منابع ساخت  
FAP، PAC، OEE و ...(

  برنامه‌ریزی تولید در سیستم‌های کارگاهی
  سیستم‌های خرید و انبارداری

Excel نرم‌افزار  
دروس مرتبط:

  آمار مهندسی
  تحقیق در عملیات

  برنامه‌ریزی و کنترل تولید و موجودی‌ها
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برنامه‌ریزی و مدیریت استراتژیک
شرح:

برنامه‌ریزی عبارت اســت از فرايندي داراي مراحل مشخص و به‌هم‌پیوسته 
براي توليد كي خروجي منسجم در قالب سيستمي هماهنگ از تصميمات. 
برنامه‌ریزی فكر كردن راجع به آينده يا كنترل آن نيست بلكه فرايندي است 
كه مي‌تواند در انجام اين امور مورداســتفاده قرار گيرد. فرايند برنامه‌ریزی، 
مجموعه‌اي از تصميمات هماهنگ اتخاذ مي‌شود. برنامه‌ریزی مي‌تواند براي 
زمان حال يا آينده انجام شود. برنامه بياني روشن، مستند و مشروح از مقاصد 
و تصميمات است. برنامه خروجي فرايند برنامه‌ریزی است اما برنامه‌ریزی كي 
فرايند پيوسته است كه پيش از اتخاذ هر تصميمي آغازشده و پس از اجراي 

آن تصميم ادامه ميي‌ابد.
اهداف:

 برخلاف برنامه‌ریزی سنتي كه در آن آرمان‌ها و اهداف تعيين مي‌شوند هدف 
برنامه‌ریزی اســتراتژكي، تبيين و تدوين استراتژي است. بسته به نوع، تنوع 
و ماهيت تغييرات موجود در محيط مي‌توان تريكبي از برنامه‌ریزی سنتي و 

برنامه‌ریزی استراتژیک را بكار برد.
برنامه‌ریزی استراتژكي كوششي است ساختي‌افته براي اتخاذ تصميم‌هاي 
اساسي و انجام اعمالي كه ماهيت ســازمان، نوع فعاليت‌ها و دليل انجام آن 

فعالیت‌ها توسط سازمان را شكل داده و مسير مي‌بخشد.
قابلیت و فرصت‌های شغلی:

  افراد دارای مهارت در این زمینه می‌توانند هم در اســتخدام سازمان‌ها و 
هم به‌صورت مشاوره مشغول بکار گردند؛ و تمامی سازمان‌ها اعم از تولیدی، 
خدماتی، پروژه محور و ســرمایه‌گذاری نیازمند افراد خبــره در این زمینه 

می‌باشند.
دانش و توانایی علمی:

  آشنایی با مبانی مدیریت
  آشنایی با انواع مدیریت و سازمان

  آشنایی با انواع ساختارهای سازمانی
  آشنایی با تئوری‌های مختلف سازمان و مدیریت

   داشتن دانش اجتماعی و روانشناسی
دروس مرتبط:

  آمار مهندسی
  اصول مدیریت و سازمان‌دهی

مهندسی کیفیت
شرح:

به‌طورکلی مفهوم کیفیت را می‌توان به‌صورت درجه‌ای از مشــخصات ذاتی 
محصول یا خدمت که انتظارات مشــتری را تأمین می‌کنــد، تعریف نمود. 
مدیریت کیفیت یعنی نظارت بر فرآیند ساخت و تولید محصول برای ایجاد 
اطمینان از مطابقت محصول با آنچه موردنظر طراح یا مشــتری بوده است. 
این نظارت از مرحله دریافت و ســفارش مواد اولیه تا خدمات پس از فروش 
را شامل می‌شود. مديريت يكفيت عموماً شامل برقراری خط‌مشی يكفيت و 
اهداف يكفيت، طرح‌ریزی يكفيت، كنترل يكفيت، تضمین يكفيت و بهبود 

يكفيت است.
اهداف:

مهندســی کیفیت حوزه‌ای اســت که بــا به‌کارگیری ابزارهــای مختلف و 
روش‌های آماری و با هدف بهبود فرآیند و نیز خروجی آن به تجزیه‌وتحلیل 
یک سیستم تولید در تمامی مراحل آن می‌پردازد. از اهداف مهندسی کیفیت 
بهبود کیفیت، کاهش تغییرات در حین فراینــد طراحی، تغییرات ناگهانی، 
دوباره‌کاری‌ها و ضایعات و افزایش بهره‌وری، کیفیت و دانش مهندسی، تبدیل 
نیازهای مشتری به نیازمندی‌های طراحی یا مهندسی، به ویژگی‌های قطعه 
یا محصول، به عملیات ساخت و تولید و کنترل‌های آن، تحت کنترل درآوردن 
نوسانات تولید، مانیتورینگ، کنترل، ارزیابی تجزیه‌وتحلیل فرایند، ردیابی و 
تشخیص وقوع تمامی مواردی که باعث شکســت یک فرایند می‌شود و رفع 

مشکلات بالقوه می‌باشد.
قابلیت و فرصت‌های شغلی:

  متخصص کنترل کیفیت خطوط تولید
  متخصص به‌کارگیری هر یک از ابزارهای کیفیت به‌ویژه در راستای محقق 

ISO TS نمودن الزامات
  مدیریت دپارتمان‌های مرتبط با مهندسی و مدیریت کیفیت در سازمان‌ها

  متخصص و مشاور جهت تحقق اهداف بالا
دانش و توانایی علمی:

  تسلط کامل به مفاهیم کیفیت، مدیریت کیفیت، تضمین کیفیت، کنترل 
کیفیت آماری و ...

  تسلط کامل به مفاهیم و روش‌های آمار کاربردی در مباحث کیفیت
 SPC، MSA، QFA، تسلط کامل به ابزارهای مهندســی کیفیت مانند  

FMEA و ...
 ISO 9001, تسلط بر استانداردهای مدیریت کیفیت مانند  

ISO TS و...
  تسلط بر نرم‌افزارهای مرتبط با حوزه مهندسی کیفیت 

SPSS و نرم‌افزارهای آماری مانند MINITAB مانند
دروس مرتبط:

  آمار مهندسی
  تئوری احتمال و کاربردهای 

آن
  کنترل کیفیت آماری

  گرایش‌های کارشناسی ارشد 
  مجموعه مهندسی صنایع

در این بخــش به ارائــه تعریفی 
از هــر یک از گرایش‌هــای مقطع 
کارشناسی ارشد مهندسی صنایع، 
اهــداف و دروس آن‌هــا پرداخته 

می‌شود.
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گرایش سیستم‌های 
سلامت عبارت است از:

عملیاتی که در راستای بهره‌وری، ارتقای تولید و افزایش کیفی و 
دروس:کمی سطح دسترسی بیماران به سیستم‌های سلامت انجام می‌گیرد.

اهداف

 به‌کارگیری ابزارهای مدیریتی-مهندسی و تکنیک‌های تحلیلی-مهندسی برای اداره 
و تصمیم‌گیری هرچه بهتر در مراکز بهداشتی-درمانی و تعیین سیاست‌های پزشکی- 

بهداشتی در سطوح مختلف اجرایی
 شناسایی، بررسی و آنالیز سیستم‌های موجود سلامت به کمک مهندسی سیستم‌ها و 

ارائه راه‌حل‌هایی در جهت افزایش بهره‌وری سیستم و عملکرد کاراتر سیستم

  تحقیق در عملیات در سلامت
  بهبود فرايند و يكفيت در سلامت

  فناوري اطلاعات در سلامت
  داده‌کاوی بالینی و اجرایی

  استانداردها، معيارهاي ارزيابي و اعتبارسنجي 
سیستم‌های سلامت

  مدیریت راهبردی سیستم‌های سلامت
  مدل‌سازی پویایی‌های سيستم در سلامت

وجه تمایز اصلی این رشته با رشته مدیریت بهداشت، ایمنی و محیط‌زیست و مدیریت خدمات بهداشتی درمانی، به‌کارگیری ابزارهای مهندسی، سیستمی و تحلیلی 
در برخورد با داده‌های مربوطه است.

گرایش سیستم‌های 
مالی عبارت است از:

طراحی، توسعه و نوآوری در ابزار و سیستم‌های مالی و ارائه 
راه‌حل‌های خلاقانه برای حل مشکلات مالی و کاهش ریسک در جهت 

افزایش ارزش شرکت‌ها
دروس:

اهداف

 به‌کارگیری فنون مهندسی مالی در مدیریت واحدهای مالی
 تحلیل مالی مؤسسات صنعتی و بازرگانی

 استفاده از ابزارهای کاهش ریسک یا مدیریت ریسک
 استفاده از فن‌آوری محاسباتی و اطلاعاتی پیشرفته در بازارهای مالی و تحلیل 

سرمایه‌گذاری

  مهندسی مالی
  مدل‌های انتخاب سبد سرمایه‌گذاری

  فرایندهای تصادفی
  مدیریت و تحلیل ریسک مالی

یک حوزه میان‌رشته‌ای و ترکیبی از علوم ریاضی کاربردی، علوم کامپیوتر، فناوری اطلاعات، ریاضیات مالی و مدیریت مالی است. داوطلبان این گرایش باید 
قبل از هر چیز به مسائل مالی و پولی علاقه زیادی داشته باشند. همچنین باید درزمینه آمار و احتمال و زبان انگلیسی قوی باشند.

گرایش لجستیک و 
زنجیره تأمین عبارت 

است از:

همه فعالیت‌های مرتبط با جریان کالا و تبدیل مواد، از مرحله تهیه 
دروس:ماده اولیه تا مرحله تحویل کالای نهایی به مصرف‌کننده

اهداف

 ایجاد هماهنگی در تولید، موجودی، مکان‌یابی و حمل‌ونقل بین شرکت‌کنندگان 
در یک زنجیره تأمین براي دستیابی به بهترین ترکیب پاسخ‌گویی و کارایی برای 

موفقیت در بازار
 یکپارچه‌سازی فعالیت‌های زنجیره تأمین و نیز جریان‌های اطلاعاتی مرتبط با آن، از 

طریق بهبود و هماهنگ‌سازی فعالیت‌ها در زنجیره تأمین تولید و عرضه محصول
 در ارتباط با جریان کالا دو جریان دیگر که یکی جریان اطلاعات و دیگری جریان 

منابع مالی و اعتبارات است نیز حضور دارند

  اصول و مبانی لجستیک و زنجیره تأمین
  تجزیه‌وتحلیل و طراحی سیستم‌های لجستیکی

  فناوری اطلاعات
  سیستم‌های توزیع

  شبیه‌سازی سیستم‌های لجستیکی
  مدیریت و برنامه‌ریزی تقاضا

  طراحی و پیکره‌بندی زنجیره تأمین
  مدیریت تدارکات

  تجزیه‌وتحلیل شبکه‌های حمل‌ونقل

گرایش مدیریت نوآوری 
و فناوری عبارت است از:

مجموعه فعالیت‌هایی که منجر به تجاری‌سازی محصولات با بهره‌مندی 
دروس:از جدیدترین فناوری‌ها و نوآوری‌ها در سطح بنگاه می‌شود.

اهداف

 استفاده از آخرین دستاوردهای فناوری درزمینه‌های مختلف صنعتی به‌منظور 
توسعه بیشتر محصولات جدید

 بررسی و تحلیل چالش‌های موجود در ارتباط با مدیریت نوآوری و فناوری در 
سطح بنگاه و ارائه راهکارهای مناسب

  مبانی مدیریت فناوری
  مدیریت نوآوری و خلاقیت

  توسعه محصولات و فرایندهای جدید
  استراتژی تولید و خدمات

  ارزیابی، پیش‌بینی و انتقال فناوری
  فنون و فناوری نوین تولید

  مدیریت دانش
  برنامه‌ریزی استراتژیک برای مدیران
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گرایش مدل‌سازی 
سیستم‌های کلان عبارت 

است از: 

مطالعه، مدل‌سازی و تجزیه‌وتحلیل هر یک از ابعاد اقتصادی، 
اجتماعی و تکنولوژیک سیستم‌های مختلف موردنیاز جامعه از قبیل 

سیستم‌های حمل‌ونقل، آب‌رسانی، ارتباطات، انتقال و توزیع کالا، 
تأمین و توزیع انرژی و خدمات آموزشی یا بهداشتی

دروس:

اهداف
  برنامه‌ریزی و طراحی بهترین سیستم‌های برای جامعه

  با در نظر گرفتن ابعاد مختلف و با توجه به نیازها، اولویت‌ها و امکانات جامعه
  گرایش دوم مقطع کارشناسی ارشد در رشته مهندسی صنایع

  برنامه‌ریزی ریاضی
  اقتصادسنجی

  اقتصاد کلان پیشرفته
  مدیریت زمان

  برنامه‌ریزی تولید پیشرفته
  اقتصاد خرد پیشرفته

  سیستم‌های پویا
  شبیه‌سازی کامپیوتر

گرایش آینده‌پژوهی 
عبارت است از:

شناسایی حالت‌های مختلفی که در آینده‌ای بلندمدت می‌تواند رخ 
دهد و برنامه‌ریزی برای دست‌یابی به آینده‌ای که نیازها را تأمین و 

برآورده می‌کند.
دروس:

اهداف

  پیش‌بینی و تصمیم‌گیری صحیح و به‌موقع در عرصه‌های خرد و کلان مخصوصاً در 
عرصه علم و فناوری

  منعکس می‌کند که چگونه از دل تغییرات یا عدم تغییرات » امروز«، واقعیت 
»فردا » به وجود می‌آید.

  رشته‌ای میان‌رشته‌ای و تلفیقی از علوم مهندسی و مدیریت است.

  مبانی و روش‌های مدل‌سازی
  روش‌های پیش‌بینی

  مطالعات علم و فناوری
  مدیریت داده‌کاوی

  مبانی و روش‌های مدل‌سازی و سیستم‌های دینامیکی
  مدیریت تغییر

گرایش بهینه‌سازی 
سیستم‌هاعبارت است از:

مهم‌ترین و تخصصی‌ترین گرایش کارشناسی ارشد مجموعه 
دروس:مهندسی صنایع

اهداف

  مدل‌سازی، برنامه‌ریزی در پروژه‌های مختلف و بررسی مشکلات و ارائه بهترین 
الگوها در سازمان‌ها و کارخانه‌ها برای بهینه‌سازی مسائل مختلف از قبیل انسان، 

مواد و ماشین‌آلات
  جستجو ارتباط منطقی بین اجزاء انواع سیستم‌های تولیدی و غیر تولیدی و 

افزایش بازدهی آن‌ها

  طراحی سیستم‌های صنعتی
  سیستم‌های صف
  روش‌های آماری

  فرایندهای احتمالی
  برنامه‌ریزی پیشرفته

  برنامه‌ریزی پویا
  تصمیم‌گیری چند معیاره

  پیش‌بینی و تحلیل سری‌های زمانی

این اهداف در مورد مهندسین صنایع در دوره کارشناسی )گرایش تولید صنعتی و گرایش تحلیل سیستم‌ها( نیز صادق باشد ولی دانشجویان در دوره 
کارشناسی ارشد بهینه‌سازی سیستم‌ها سعی می‌کنند مطالب را به صورتی عمیق‌تر و تخصصی‌تر دنبال کنند و مدل‌سازی و ارائه الگوهای مناسب را در خود 

تقویت کنند

بهینه‌سازی سیستم‌ها با عنوان مهندسی فناوری 
اطلاعات عبارت است از:

اداره، هدايت، پیاده‌سازی مؤثر بر امر توسعه تکنولوژی‌ها و سیستم‌های اطلاعاتي سازمان‌ها 
 IT درزمینه‌های کاربرد، تکنولوژي، سيستم و برنامه‌ریزی با ابزارهاي

اهداف

  به‌کارگیری فناوري اطلاعات در ارتقاء عملکرد سازمان، بهبود فرآيندهاي سازماني و تقويت مزیت‌های رقابتي سازمان‌ها
  به‌کارگیری مدل‌های جديد کسب‌وکار الکترونيکي

  پشتيباني از فرآيند طراحي، هدايت و راهبري تغييرات تکنولوژيک و تغييرات سيستمي در سازمان‌ها
  ارائه خدمات تخصصي درزمینه شبکه‌های کامپيوتري، انتقال داده‌ها و معماري تکنولوژي اطلاعات سازمان‌ها

پذيرش فارغ‌التحصیلان دوره‌های کارشناسي در رشته‌های مهندسي صنايع، مهندسي برق، مهندسي کامپيوتر و مهندسي فناوري اطلاعات 
این گرایش تنها به افرادی که به برنامه‌نویسی کامپیوتری و کد نویسی علاقه دارند توصیه می‌شود چون شباهت زیادی به مهندسی کامپیوتر دارد
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گرایش مدیریت پروژه 
عبارت است از:

به کار بردن دانش‌، مهارت‌ها، ابزارها و تکنیک‌ها به فعالیت‌های 
دروس:پروژه برای برآوردن الزامات پروژه

مدیریت پروژه زمینه‌ای بین‌رشته‌ای و برای افزودن توانمندی‌های مدیریت پروژه به 
فارغ‌التحصیلان رشته‌های مهندسی و سایر رشته‌ها می‌باشد.

  روش‌شناسی و استانداردهای مدیریت پروژه
  مدیریت منابع انسانی و رفتار در سازمان‌های پروژه 

محور
  اصول مذاکرات و عقد قراردادها

  اصول و نظریه‌های سازمان و مدیری

گرایش مدیریت سیستم و بهره‌وری 
عبارت است از:

تلفیق احسن عوامل انسانی و فیزیکی در جهت تحقق هدف‌های 
دروس:تعیین‌شده و کسب بیشترین نتیجه در چارچوب فعالیت‌های مدیریت

اهداف

 مدیریت واحدهای صنعتی
 تجزیه‌وتحلیل مشکلات و نارسائی‌های مدیریت واحدهای صنعتی و ارائه روش برای بهبود 

مدیریت آن‌ها با استفاده از روش‌های کمی و نظام گرا
 تحقیق و بررسی درزمینه روش‌های مدیریت و بهبود این روش‌ها با توجه به شرایط ایران

مدیریت سیستم و بهره‌وری در حسن اداره صنایع، خدمات، بازرگانی و تحقیقاتی و توسعه آنان 
در کشور نقشی کلیدی دارد.

  کنترل تولید
  مدیریت عملیات

  برنامه‌ریزی و بهره‌وری
   برنامه‌ریزی استراتژیک برای مدیران

   رهبری و سازمان
  مدیریت منابع انسانی

دانش‌آموختگان رشته مهندسی صنایع مجاز به انتخاب این گرایش نمی‌باشند. چکیده دوره کارشناسی مهندسی صنایع می‌باشد که به فارغ‌التحصیلان سایر 
رشته‌های فنی و مهندسی، اختصاص‌یافته است.

دروس: مدیریت پروژه، گرایش مهندسی نفت و گاز عبارت است از:

تربیت مدیر و متخصص برای پروژه‌های نفت و گاز  از طریق آموزش علوم و فنون مدیریت 
پروژه با تأکید بر روش‌های نظام گرا به افرادی است که دارای تحصیلات دانشگاهی در 

رشته‌های فنی و مهندسی باشند تا اهداف و مقاصد برنامه‌ها و پروژه‌ها را در بهترین زمان، 
  مدیریت سرمایه‌گذاری و تأمین مالی طرح‌هاکمترین هزینه و مطلوب‌ترین کیفیت ممکن سازند.

  اصول و نظریه‌های سازمان و مدیریت
  مدیریت هزینه و مهندسی مالی پروژه‌ها

  مدیریت مناقشات و دعاوی قرار‌دادهای نفت و گاز
  ارزیابی فنی، اقتصادی و اجتماعی پروژ‌ه‌های بالادستی 

و پایین‌دستی
  مدیریت تأمین تدارکات و پرو‌ژه‌های نفت و گاز
  مدیریت انتقال و توسعه فناوری‌های نفت و گاز

اهداف

 هدف‌گذاری و مدیریت پروژه
 ارزیابی پروژه‌های بالادستی و پایین‌دستی صنعت نفت و گاز

 برنامه‌ریزی، سازمان‌دهی، هدایت، کنترل و اجرای پروژه
 به‌کارگیری ابزارهای نوین و پیشرفته در مدیریت پروژه

 پیشبرد پروژه در چارچوب قوانین و مقررات ملی و بین‌المللی و مذاکرات
 مدیریت مالی و حسابداری پروژه

 مدیریت هزینه و زمان پروژه
 افزایش کارایی منابع پروژه

 طراحی سیستم مدیریت پروژه

 این گرایش در دانشگاه تهران پذیرش می‌شود.

بهینه‌سازی سیستم‌ها با عنوان مهندسي  
حمل‌ونقل ريلي عبارت است از:

مجموعه‌ای آموزشی- پژوهشی مرکب از دروس نظری، کاربردی، تحقیقاتی درزمینه مهندسی 
حمل‌ونقل ریلی و به‌نوعی کاربرد مهندسی صنايع در صنعت راه‌آهن است. دروس مشترک با 

مهندسی صنايع از عوامل مؤثر در ايجاد ديد سيستمی و توانايی برنامه‌ریزی در جهت بهبود 
وضعيت فعلی راه‌آهن کشور به شمار می‌آیند.

اهداف
 مدیریت و برنامه‌ریزی، هدایت، طراحی و نظارت پروژه‌های تخصصی درزمینه مهندسی حمل‌ونقل ریلی

 توسعه و ارتقاء کیفی و کمی سطح صنعت حمل‌ونقل ریلی
 همکاری با وزارتخانه‌ها و سازمان‌های مسئول برنامه‌ریزی و طراحی حمل‌ونقل ریلی درون‌شهری و برون‌شهری

یکی از گرایش‌های دوره کارشناسی ارشد مهندسی راه‌آهن می‌باشد که تعدادی از داوطلبان خود را از آزمون کارشناسی ارشد مهندسی صنایع 
پذیرش می‌نماید
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با نگاه سیســتمی جهان پیرامون ما مدام در حال 
تغییر اســت و این بر پیچیدگی محیط و مســایل 
ســازمان‌ها اضافه می‌کند. هر روز ســازمان‌های 
جدیدی متولد می‌شــوند و برخی نیــز رو به افول 
می‌گذارند، سازمان‌هایی با گستره متنوعی از تولید 

و خدمات! 
زمانی رشته‌های مهندســی به خاطر رویکردهای 
بسیار تخصصی به تنهایی پاسخگوی مسایل سازمان 
نبودند. برای جبران این کمبودها از تلفیق رشتهها و 
تخصص‌های گوناگون علوم مدیریت، فنی، اقتصاد 
و روش‌های مدل‌ســازی و محاســبات مهندسی، 

مهندسی صنایع متولد شد. 
مهندسی صنایع در قلب سیســتم‌هایی قرار دارد 
که برای ســازمان‌های صنعتی و خدماتی امروزی 
ضروری هســتند. از خطــوط هواپیمایــی گرفته 
تا خرده‌فروشــی‌ها، از بیمارســتان‌ها تا بانک‌ها، 
از شــرکت‌های ارتباطات راه دور تا شــرکت‌های 
حمل‌ونقل بین‌المللی، در سیســتم‌های اقتصادی 
و اجتماعی و بــه طور کلی در همه سیســتم‌های 
پیچیده‌ای که شــامل نیروی انســانی، فناوری و 
اطلاعات هستند، مهندســان صنایع راه‌حل‌هایی 
 بــرای بهبــود عملکــرد سیســتم‌ طراحــی 

می‌کنند.

 هر جا که ســازمانی متولد می‌شــود، فرصت‌های 
شغلی برای مهندسان صنایع نیز به وجود می‌آید. 
یک مهندس صنایع در طیف وسیعی از فعالیت‌های 
شــغلی تولیدی و خدماتی از دانش خود در عمل 

بهره می‌گیرد. 
دانشکده مهندسی صنایع دانشــگاه تهران در سه 
مقطع کارشناسی، کارشناسی ارشد و دکتری اقدام 
به پذیرش دانشــجو می‌نماید. این دانشکده شامل 
سه گروه آموزشی اســت: گروه مهندسی صنایع، 
گروه مهندسی سیســتم و گروه مهندسی کسب و 
کار.  این ساختار را به صورت گسترده روی یکی از 

بردها نصب کرده‌اند.
درِ اتاق یکی از اســاتید را آرام می‌زنــم و با اجازه 
ایشــان وارد می‌شــوم. برایــم شــرح می‌دهند 
که دانشــکده مهندســی صنایع در جهت توسعه 
همکاری با واحدهای تابعه دانشگاه تهران و پردیس 
دانشــکده‌های فنی، با پردیس‌هــای البرز، کیش، 

فومن و کاسپین همکاری‌های بسیاری دارد. 
این همکاری به صورت تامین هیات علمی مورد نیاز 
آن واحدها، راهنمایی و هدایت تحصیلی دانشجویان 
و پایان‌نامه‌هــا و راه‌انــدازی گرایش‌های مرتبط با 

مهندسی صنایع انجام می‌گیرد. 
ســپس ایشــان فعالیت‌هایی را ذکر می‌کنند که 

دانشــکده مهندســی صنایع در راســتای توسعه 
همکاری‌های علمی-آموزشی و ایجاد پویایی هرچه 

بیشتر صورت می‌دهند و من یادداشت می‌کنم:
 دعوت از اســاتید مجرب خارج از کشــور جهت 

همکاری
 راهنمایی مشــترک پایان‌نامه‌های دانشجویان 

دانشگاه‌های خارجی
 مشارکت اساتید دانشکده در پروژه‌های تحقیقاتی 

بین‌المللی
 برگــزاری دوره‌های مشــترک با دانشــگاه‌های 

بین‌المللی
در این گفتگو مطلع می‌شوم که اساتید و دانشجویان 
دانشکده مهندســی صنایع به دفعات در دانشگاه 
تهران و همچنین در ســطح کشــوری بواســطه 
تلاش‌های علمی خود در حوزه مهندســی صنایع 
عناوینی همچون پژوهشــگر برجسته، پژوهشگر 
شاخص، پژوهشــگر برتر و ... کســب نموده‌اند و 
مورد تقدیر ریاســت دانشــگاه تهران، وزیر علوم و 

رئیس‌جمهور قرار گرفته‌اند.
برگه‌ای به دســتم می‌دهد. به لیست آن افراد نگاه 
می‌کنم و احساس شــعف می‌کنم. لیست را برای 

خودم نگاه می‌دارم. 
شاید برای شما هم جالب باشد:

معرفی دانشکده مهندسی صنایع دانشگاه تهران

خیابان امیرآباد شمالی را قدم‌زنان می‌آیی تا بالا و به جلوی در ورودی بزرگ می‌رسی. دستت را به بندهای کوله‌پشتی‌ات می‌گیری، 
سرت را بالا می‌آوری و خیره می‌شوی به تابلوی دانشکده فنی. بله اینجا همان پردیس دو دانشکده فنی دانشگاه تهران است. 

وارد که می‌شوی روبرویت یک حوض با ردیف درختان تنومندی است که خبر از قدمت اینجا دارد. 
سرت را بچرخان به سمت چپ. نگهبان لبخند می‌زند. سراغ دانشکده مهندسی صنایع را می‌گیری. با دست همان ساختمان نزدیک 
را نشانت می‌دهد.  از چند تا پله می‌آیی پایین و ساختمان چند طبقه بزرگی را جلویت می‌بینی که روی آن نوشته شده ساختمان 
مرکزی و حتی یادت می آید هنگامی که از کنار نرده‌‌کشی کنار خیابان عبور می‌کردی دو تا تابلوی بزرگ دیده‌ای. دانشکده مهندسی 
صنایع در بالا و دانشکده مهندسی نقشه‌برداری و اطلاعات مکانی پایین‌تر. بعدا که وارد ساختمان می‌شوی و پرسش می‌کنی متوجه 

می‌شوی که طبقه‌های بالایی برای دانشکده مهندسی صنایع و طبقه‌های پایینی متعلق به دانشکده دومی است. 
وارد ساختمان می‌شوی و پله‌های مارپیچ را بالا می‌روی. طبقه دوم همان‌جایی است که کلاس‌های 101 تا 104 اش مملو از دانشجویانی 
است که به درس‌های اساتید گوش می‌ســپارند و می‌آموزند. راهروی با سنگ‌های مشکی و رگه‌های ســیاه را تا انتها می‌روی و 

برمی‌گردی. به داخل یکی از کلاسها نگاهی گذرا می‌کنی. چند نفر نشسته اند و دارند با هم مباحثه درسی می‌کنند. 
برمی‌گردی و دوباره از پله‌های مارپیچ بالا می‌روی. به طبقه سوم که می‌رسی به سرت می‌زند که رو به پایین نگاهی بیندازی. شکل 

حلزونی پله‌ها که تا طبقه‌های منفی ادامه دارد توجه‌ات را جلب می‌کند و ناخودآگاه از این جلوه زیبا لبخند می‌زنی. 
در این طبقه دفتر اساتید را می‌بینی و سایت دانشجویی. بله اینجا دانشکده مهندسی صنایع دانشگاه تهران است. 
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سال عنوان کسب شده سطح

 1395پژوهشگر نمونه )دکتر سید علی ترابی(دانشگاه تهران
 طرح پژوهشی بنیادی برجسته )عطاء الله طالعی‌زاده(دانشگاه تهران

 طرح کاربردی نمونه )دکتر مسعود ربانی(دانشگاه تهران
 دانشجوی پژوهشگر نمونه )سعید عبدالحسین‌زاده( )کارشناسی ارشد(دانشگاه تهران

 1394انتخاب به عنوان 1% دانشمندان برتر جهان)دکتر رضا توکلی مقدم،
دکتر فریبرز جولای،دکتر مسعود ربانی(جهان

 پر استنادترین نفرات محققان دانشگاه تهران در تولید علم)دکتر رضا توکلی مقدم)نفر اول( ، 
دکتر محمدعلی آزاده)نفر سوم(دانشگاه تهران

 پژوهشگر جوان نمونه )عطاء الله طالعی‌زاده(دانشگاه تهران
 دانشجوی برتر بین‌المللی )محمد شیخ‌علیشاهی(دانشگاه تهران

 1393پژوهشگر برجسته )دکتر مسعود ربانی(دانشگاه تهران
 طرح پژوهشی بنیادی نمونه )رضا توکلی مقدم(دانشگاه تهران

 دانشجوی پژوهشگر نمونه )محمد شیخ‌علیشاهی( )دکتری(دانشگاه تهران
 1392استاد نمونه آموزشی)فریبرز جولای(دانشگاه تهران

 1391طرح پژوهشی برجسته )دکتر محمدعلی آزاده(دانشگاه تهران
 پژوهشگر برتربین‌المللی )دکتر محمدعلی آزاده(کشوری

 پژوهشگر نمونه )دکتر مسعود ربانی(دانشگاه تهران
 طرح پژوهشی کاربردی برجسته )دکتر مسعود ربانی(دانشگاه تهران

 جایزه ملی لجستیک و زنجیره تامین )رتبه سوم( )دکتر جعفر رزمی(کشوری
 دانشجوی پژوهشگر نمونه )محسن مقدم( )کارشناسی ارشد(دانشگاه تهران

 1390پژوهشگر برجسته )دکتر رضا توکلی مقدم(دانشگاه تهران
 دانشجوی پژوهشــگر نمونه )حامد رفیعی( )کارشناسی ارشد(دانشگاه 

تهران
 1389پژوهشگر برجسته )دکتر محمدعلی آزاده(دانشگاه تهران

 پژوهشگر برتر )دکتر رضا توکلی مقدم(دانشگاه تهران
 طرح پژوهشــی-کاربردی نمونه )دکتر رضــا توکلی مقدم(

دانشگاه تهران
 1388پژوهشــگر نمونه )دکتر رضــا توکلی مقدم(

دانشگاه تهران
 نویسنده پرتالیف حوزه فنی)ISC( )دکتر رضا 

توکلی مقدم(کشوری
 دانشــجوی پژوهشــگر نمونه )سلمان نظری 

شیرکوهی(
 )کارشناسی ارشد( دانشگاه تهران

 پژوهشگر برجســته )دکتر محمدعلی آزاده(
کشوری

 پژوهشگر برگزیده )دکتر محمدعلی آزاده(دانشگاه 
تهران و علوم‌پزشکی تهران

 1387پژوهشــگر نمونه  )دکتــر محمدعلی آزاده(
دانشگاه تهران

 پژوهشگر شاخص )دکتر رضا توکلی مقدم(کشوری
 1378طــرح پژوهشــی-کاربردی نمونه )دکتر 

محمدعلی آزاده( دانشگاه تهران

از اســتاد تشــکر می‌کنــم و پس از 
خداحافظی از اتاق بیــرون می‌آیم. از 
پله‌های مارپیچ پایین مــی‌روم. از در 
ســاختمان مرکزی خارج می‌شوم. وارد 
حیاط می‌شــوم. از نگهبان خداحافظی 
می‌کنم و خیابان امیرآباد شمالی را پایین 

می‌آیم.

خیابان امیرآباد شمالی را قدم‌زنان می‌آیی تا بالا و به جلوی در ورودی بزرگ می‌رسی. دستت را به بندهای کوله‌پشتی‌ات می‌گیری، 
سرت را بالا می‌آوری و خیره می‌شوی به تابلوی دانشکده فنی. بله اینجا همان پردیس دو دانشکده فنی دانشگاه تهران است. 

وارد که می‌شوی روبرویت یک حوض با ردیف درختان تنومندی است که خبر از قدمت اینجا دارد. 
سرت را بچرخان به سمت چپ. نگهبان لبخند می‌زند. سراغ دانشکده مهندسی صنایع را می‌گیری. با دست همان ساختمان نزدیک 
را نشانت می‌دهد.  از چند تا پله می‌آیی پایین و ساختمان چند طبقه بزرگی را جلویت می‌بینی که روی آن نوشته شده ساختمان 
مرکزی و حتی یادت می آید هنگامی که از کنار نرده‌‌کشی کنار خیابان عبور می‌کردی دو تا تابلوی بزرگ دیده‌ای. دانشکده مهندسی 
صنایع در بالا و دانشکده مهندسی نقشه‌برداری و اطلاعات مکانی پایین‌تر. بعدا که وارد ساختمان می‌شوی و پرسش می‌کنی متوجه 

می‌شوی که طبقه‌های بالایی برای دانشکده مهندسی صنایع و طبقه‌های پایینی متعلق به دانشکده دومی است. 
وارد ساختمان می‌شوی و پله‌های مارپیچ را بالا می‌روی. طبقه دوم همان‌جایی است که کلاس‌های 101 تا 104 اش مملو از دانشجویانی 
است که به درس‌های اساتید گوش می‌ســپارند و می‌آموزند. راهروی با سنگ‌های مشکی و رگه‌های ســیاه را تا انتها می‌روی و 

برمی‌گردی. به داخل یکی از کلاسها نگاهی گذرا می‌کنی. چند نفر نشسته اند و دارند با هم مباحثه درسی می‌کنند. 
برمی‌گردی و دوباره از پله‌های مارپیچ بالا می‌روی. به طبقه سوم که می‌رسی به سرت می‌زند که رو به پایین نگاهی بیندازی. شکل 

حلزونی پله‌ها که تا طبقه‌های منفی ادامه دارد توجه‌ات را جلب می‌کند و ناخودآگاه از این جلوه زیبا لبخند می‌زنی. 
در این طبقه دفتر اساتید را می‌بینی و سایت دانشجویی. بله اینجا دانشکده مهندسی صنایع دانشگاه تهران است. 
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کانون مهندسين فارغ‌التحصيل دانشکده فنی
جهت حفظ ارتباط بين فارغ‌التحصيلان و انسجام‌بخشــي به جامعه آن‌ها به عنوان يک رکن همراه با دانشــکده، مجمع 
مؤسس کانون مهندسين فارغ‌التحصيل دانشکده فني دانشگاه تهران در تاريخ 69/12/1 با حضور بيش از هشتصد نفر از 
فارغ‌التحصيلان پيشکسوت و جوان، در محل دانشکده فني تشکيل شد و ضمن تصويب اساسنامه »کانون مهندسين فارغ 
التحصيل دانشکده فني«، اعضاي شوراي عالي و هيأت بازرسان دوره اول را انتخاب نمود. شوراي عالي کانون، متشکل از 
25 عضو اصلي و 5 عضو علي‌البدل است که هر دو سال يک‌بار توسط مجمع عمومي عادي سالانه کانون برگزيده مي‌شوند. 
اين شورا براي اداره امور کانون، هيأت مديره کانون را متشکل از 7 نفر عضو اصلي و 2 نفر عضو علي‌البدل براي مدت دو سال 

برمي‌گزيند. شوراي‌عالي هر ماه يک‌بار و هيأت مديره هر هفته يک‌بار تشکيل جلسه مي‌دهند.
مطابق اساسنامه، اهداف اصلي کانون عبارتند از: توسعه و تحکيم ارتباط فارغ‌التحصيلان با يکديگر و دانشکده، کمک به 

اعتلاي دانشکده فني و کوشش در راه اعتلاي حرفه مهندسي در کشور.
فعالیت‌های تخصصی در کانون در قالب کمیته‌‌های تخصصی و حرفه‌ای متشــکل از فارغ التحصیلان رشته‌های مختلف 
ساماندهی  می‌شود. در این راستا به ازای هر کدام از رشته های مهندسی دانشکده فنی یک کمیته تخصصی فعالیت نموده 
و این کمیته‌ها با حضور اعضای آن رشــته به پیگیری اهداف کانون در تعامل با دانشــکده خود و به‌روزرسانی دانش فنی 

دانش‌آموختگان از راه برگزاری سمینارهای تخصصی و کلاس‌های آموزشی و انتشار مطالب فنی می‌پردازند.
این کمیته‌ها هم اینک در شرف سومین دوره فعالیت می‌باشند. همچنین بيشتر فعاليت‌هاي فرهنگي و پشتیبانی کانون در 
قالب کميته‌هاي منتخب مانند انتشارات، مثنوی‌خوانی، زبان انگلیسی، بازديد، IT و تجليل برنامه‌ريزي شده و با همکاري 
اعضاي اين کميته‌ها به اجرا در مي‌آيد. براســاس تفاهم منعقده بين دانشکده و کانون، کميته‌اي با نام »کميته هماهنگي 
کانون و دانشکده فني« جهت تقويت روابط في‌مابين تشکيل شــده و نمايندگاني از دانشکده، کانون و دانشجويان در آن 

حضور دارند. اين کميته توسعه و تعميق همکاري‌هاي مشترک را دنبال خواهد نمود.
تدوين و چاپ خبرنامه داخلي کانون، که به صورت فصلنامه منتشر مي‌شــود، تدوين و چاپ سالنامه و تقويم کانون و نیز 
انتشار اخبار و برنامه‌ها در شبکه‌های اجتماعی، از جمله فعاليت‌هاي اطلاع‌ رساني کانون است. علاوه بر اين موارد، هر ساله 
تعدادي برنامه کوهنوردي و گل‌گشت و بازديد از صنايع و پروژه‌هاي عمراني نقاط مختلف کشور براي استفاده دانشجويان، 
اعضاي کانون و خانواده‌هاي آنان توسط کميته بازديد ترتيب داده مي‌شــود. جشن سالانه تجليل از استادان بازنشسته و 
گرامي‌داشت خدمات مهندسان پيشکسوت و بزرگداشت مهندسان برجسته نيز از سوي کميته تجليل کانون سازمان‌دهي و 
اجرا مي‌شود. تدارک زمينه‌هاي کارآموزي تابستاني براي استفاده دانشجويان دانشکده فني، فراهم آوردن فرصت‌هاي شغلي 
براي فارغ‌التحصيلان دانشکده فني، تنظيم و روزآمدکردن بانک اطلاعاتي اعضاي کانون و تدارک سمينارها و ميزگردهاي 

علمي پيشنهاد شده از سوي کميته‌هاي تخصصي، بخش‌هاي ديگري از فعاليت‌هاي جاري کانون را تشکيل مي‌دهد.
از ديگر فعاليت‌هاي کانون، برگزاري جلسات گردهمايي ماهانه کانون است که به طور منظم و در آخرين چهارشنبه هرماه 
با حضور جمع کثيري از اعضا و ساير علاقه‌مندان تشکيل مي‌شود. در سال‌هاي اخير تلاش بر اين بوده است که براي اين 
گردهمايي‌ها، برنامه‌هاي متنوعي در دستور کار کانون قرار گيرد و به موضوعات مطرح، جذاب و کاربردي پرداخته شود. 
با توجه به اينکه براساس بيانيه آرمان، پيش‌بيني شده اســت کانون به عنوان نهاد کارشناس، پيشــرو و مؤثر و از ارکان 
برجسته تصميم‌سازي در فرايند شکوفايي صنعت، اقتصاد و توسعه پايدار در کشور باشد، تلاش بر اين است که در تعدادي 
از گردهمايي‌هاي ماهيانه موضوعات مطرح جامعه مهندسي کشور به بحث گذاشته شود تا در منظر افکار عمومي کانون 
به عنوان نماينده مترقي جامعه مهندسي محســوب گردد. اخیرا ماموریت کانون در جهت تدوین سند توسعه مهندسی 
کشور با تعامل با سایر نهادهای مهندسی کشور و مجامع فارغ التحصیلی سایر دانشگاه‌ها  از مهم‌ترین رویکردهای کانون 

در دوره جدید می باشد.
www.fanni. info




